СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа Южное Тушино
ПРОТОКОЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ

09 марта 2021 года

Об утверждении перечня вопросов к главе управы района Южное Тушино города Москвы

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», решением Совета депутатов муниципального округа Южное Тушино от 05 декабря 2017 года № 34 «Об утверждении Регламента реализации отдельных полномочий города Москвы по заслушиванию отчета главы управы района Южное Тушино города Москвы и информации руководителей городских организаций»:

1. Утвердить перечень вопросов депутатов Совета депутатов и жителей муниципального округа Южное Тушино к главе управы района Южное Тушино города Москвы (Приложение).

2. Направить настоящее протокольное решение Совета депутатов муниципального округа Южное Тушино в управу района Южное Тушино города Москвы.

3. Разместить настоящее протокольное решение на официальном сайте муниципального округа Южное Тушино www.yutushino.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Южное Тушино Борисову Нину Леонидовну.

Глава муниципального

округа Южное Тушино

    Н.Л. Борисова
Приложение

к протокольному решению Совета депутатов муниципального округа Южное Тушино 09 марта 2021 года

Перечень вопросов

к главе управы района Южное Тушино

1. Жители района интересуются судьбой эко-парковки, расположенной по адресу: ул. Аэродромная, дом 2, стр.1, ул. Фабрициуса, дом 42. Со слов жителей, по решению Прокуратуры, были сняты ограждающие ворота и до жителей донесена информация о строительстве на этом месте жилого дома. Эко-парковка была организована в 2013 году, рассчитана на 50 машино-мест для жителей близлежащих домов. Учитывая большую стесненность в этом районе для парковки автомобилей и невозможность организации для домов по улице Аэродромной и ул. Фабрициуса ограждений в виде шлагбаумов, а также, большую потребность жителей в парковочных местах, просим дать ответ: планируется ли снос данной стоянки и где дополнительно будет располагаться эко-парковка взамен существующей?
2. По адресу: ул. Сходненская,25, где расположен супермаркет «Перекресток» и ряд других торговых объектов, которые пользуются большой популярностью у жителей района, совершенно не организовано пешеходное пространство. Вдоль магазинов паркуются автомобили в два ряда, при большом скоплении авто нет возможности проезда, прохода пешеходам, особенно, когда происходит разгрузка товара в эти торговые точки, чистка дороги в этом месте оставляет желать лучшего! Как решается этот вопрос? Что планируется изменить на данном участке дороги, чтобы создать комфортные условия для проезда, парковки и прохода пешеходов при посещении данных торговых объектов.
3. Просим вас провести расследование по факту варварства на улице Аэродромная между домами 11 и 15. Уже не первый раз кто-то намеренно и целенаправленно ломает на участке бывшей парковки деревья. Последний раз это произошло где-то числа 6-8 января 2020 г. Сломано в общей сложности более десяти молодых деревьев. На соседнем доме № 11 по Аэродромной улице с северной стороны стоят камеры.
4. Благоустройство территории вокруг ограды храма на ул. Лодочной (набережная канала, освещение, пешеходная дорожка).

5. Рассмотреть возможность обустройства в микрорайоне округа 1 (Лодочная-Досфлота) муниципальной площадки для игры в мини-футбол с искусственным покрытием, взамен той которую демонтируют возле Свободы д. 40. Например, можно выбрать место в «Народном парке» на ул. Лодочная.

6. Сообщить, какая информация имеется в управе района Южное Тушино города Москвы по вопросу строительства Апарт-отеля по адресу: пр. Досфлота, вл. 10, стр. 1 (территория «Трудовые резервы»). Есть ли разрешение на строительство данного объекта?
7. Компенсационные посадки хвойных и других пород деревьев, взамен повреждённых и не выживших насаждений после ураганов в сквере «Салют».

8. Рассмотреть возможность установки освещения:
- дальняя парковка, между школой и центром реабилитации, что с торца дома по ул. Лодочной, д. 9, к. 4;
- детская площадка за домом по ул. Лодочная, д. 9, к.4;
- освещение паркового типа на липовой аллее Светлогорского проезда. Работы должны были выполнить в ноябре 2019, когда планируется выполнение?
- когда перенесут с проезжей части на тротуар опоры уличного освещения, забытые на старом месте при расширении улицы и обустройстве парковочных карманов ул. Фабрициуса, д.9?

- когда перенесут к обочине или на газон стоящую посреди внутридомового проезда опору уличного освещения во дворе д. 11, к. 1 на Походном проезде. Осенью 2020 г. двор глобально благоустраивали, фонарь перенести забыли.

- когда установят недостающую опору уличного освещения на пересечении ул. Фабрициуса и проезда Донелайтиса, со стороны д. 24 по проезду Донелайтиса;

- освещение на пешеходной дорожке между детским садиком и школьным стадионом - от д. 7 на ул. Василия Петушкова ко входу в ГБОУ 2097 к. 6;

- требуется осветить обустроенную новую площадку work out во дворе д. 19 на ул. Василия Петушкова; детскую площадку на ул. Василия Петушкова, дом 23. Возможное решение - установить вторую лампу на существующий фонарь, направленную на площадку. Они стоят в планах?

- когда будет установлено уличное освещение на обновлённой осенью 2020 г. детской площадке по адресу д. 9, к. 2 на Походном проезде?

- когда установят уличное освещение на пешеходной дорожке от детской спортшколы, офисного центра в здании бывшей тушинской фабрики и жилых корпусов на проезде Донелайтиса д. 20 к ближайшим остановкам общественного транспорта? Много лет просили установить там фонари, в результате после благоустройства осенью 2020 г. на этой пешеходной дорожке установили... перила, а фонарей до сих пор нет!

- когда установят уличное освещение на обновленной- заасфальтированной в 2020 г. пешеходной дорожке (тротуара у проезжей части на этом участке нет совсем) вдоль нечетной стороны проезда Донелайтиса: между магазинами «Пятерочка» (д. 23) и «Магнит» (д.19)?
9. Когда планируется благоустройство «Сходненского ковша»?

10. От прихожан храма на Лодочной: просьба увеличить количество маршрутов автобуса "Т", по возможности повлиять на график прибытия автобусов, установить их - 8:30; 11:30; 16:30 остановка «клуб Бригантина» в субботу и воскресенье (службы в храме).

11. Когда будет обустроена полноценная прогулочная/беговая дорожка вдоль берега Деривационного канала и Химкинского водохранилища на всем протяжении береговой части от Восточного моста до Музея «Подводная лодка» в парке «Северное Тушино»?

12. Почти нет (за исключением сквера на Туристской, д. 2-6) уличных спортивных площадок для подростков возрастной группы от 12-ти лет. Таким уже скучно просто кататься на качелях и глупо копаться в малышовых песочницах. У них есть энергия, которую часто некуда применить. Найти единомышленников для командных игр в футбол или хоккей по разным причинам не всегда получается и чаще всего - из-за увлечения новыми видами спорта, такими, как скейтбординг, воркаут, BMX (трюки на велосипедах). Предполагается ли обустроить спортивные площадки, рассчитанные именно на подростков 12+ для мотивации молодёжи к активному и позитивному времяпрепровождению на улице? Если да, то где?

13. Когда уже отремонтируют и откроют филиал художественной школы на бул. Яна Райниса? Второй год ждём.

14. Когда установят боковую защиту по периметру обновленной в 2020 г. хоккейной коробки во дворе Походного проезда, д. 9, к. 2, д. 11, к.1? Это не первый случай, когда новая спортивная площадка сделана так, что игра на ней представляет опасность для окружающих. Уже был такой же случай со спортплощадкой по адресу Туристская ул., д. 4, к. 1, где после установки пришлось делать дополнительную ограду. Возможно ли заложить необходимые параметры высоты ограждения спортплощадок на этапе формирования закупки?

15. Все новые детские игровые площадки в районе сделаны с нарушением ГОСТа безопасности детских площадок - ГОСТ Р 52169-2012 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний», пункт 4.3.26.8. Просто говоря, толщина резины на площадках слишком тонкая. Имеется ответ управы, что ОАТИ не проверяет площадки на толщину покрытия по пункту 4.3.26.8. В 2021 году будет ли исправлена ошибка предыдущих лет? Собираетесь ли Вы в отсутствие контроля со стороны ОАТИ соблюдать ГОСТ Р 52169-2012 пункт 4.3.26.8 и обеспечивать безопасность детей при падении?

16. Когда обустроят давно обещанный пешеходный тротуар от остановки «проезд Донелайтиса,12» к единственному в окрýге продуктовому магазину на Походном проезде, д.7?

17. На проекте «Активный гражданин» проводилось голосование жителей по благоустройству детских площадок по адресам: ул. Василия Петушкова, д. 9; ул. Василия Петушкова, д. 7; Штурвальная ул. 10. Будут ли учтены результаты голосования? Где именно в 2021 г. будут благоустроены детские площадки?

18. Что будет на месте демонтированной в 2020 г. автостоянки в пойме реки Сходня на ул. Василия Петушкова?

19. Что будет на месте демонтированной в 2020 г. автостоянки на проезде Донелайтиса - напротив д. 24?

20. По какому принципу выбираются общественные советники управы района Южное Тушино? Могут ли люди, не проживающие и не зарегистрированные в многоквартирном доме являться общественными советниками управы района по данному дому?
21. После июльских ураганов 2020 г. во дворах упали много деревьев, еще больше были вырублены как аварийные, когда предполагают осуществить компенсационные посадки? По каким адресам? Будут ли посадки по ул. Василия Петушкова, дом 9?

Вопросы застройки:

22. Что собираются стоить на территории бывшей медицинской санчасти на Досфлота, то говорят, жилой комплекс, то стройку остановили. В районе нет больницы для взрослого населения. Можете ли Вы как глава управы содействовать, чтобы на месте медсанчасти была построена современная больница?

23. Что планируется построить на территории завода вместо снесенных зданий НПО Молния, ул. Новопоселковая, д. 6? Планируется ли парковка, школа, детский сад и поликлиника? Сейчас уже детские и медицинские учреждения переполнены. Как Вы как глава управы собираетесь решать эти вопросы в интересах жителей района?

24. Рядом с д. 6 по проезду Досфлота стоят гаражи, что предполагается с ними делать в дальнейшем?

25. Есть ли в штате управы или в штате подведомственного Вам ГБУ «Жилищник района Южное Тушино» квалифицированный специалист по озеленению, какой диплом и какой профессиональный разряд он имеет; имеют ли сотрудники ГБУ Жилищник, обслуживающие озелененные территории района, среднее профессиональное образование по специальности № 5330 «рабочий зеленого хозяйства». Если такие рабочие и специалисты есть, то почему так «из рук вон плохо» осуществляется уход – и чрезмерное кошение весной и летом, и отсутствие полива, пока мы, жители, не подтолкнем, и культурные посадки, живые изгороди не очищаются от сорных самосевных кленов, и подкормки деревьев не ведется, и осенью листву сгребают и увозят, не соблюдая регламент 743-ПП?

26. Сколько денег получено от платных парковок в районе за 2020 год? Какова их реализация?

27. Какие жалобы от жителей поступали главе управы по уборке территории в зимний период? Сколько осталось без ответа?

28. Какой процент негативных отзывов об организации благоустройства района от общего числа обращений жителей за 2020 год?

29. Планируется ли замена покрытия на дворовой спортивной площадке по адресу: пр-д Донелайтиса, 25? (требуется покрытие искусственная трава).
30. Какова ситуация с реконструкцией лестницы и дорожки, связывающей улицу Василия Петушкова и Светлогорский проезд (на территории ООПТ)?

31. Планируются ли мероприятия по увековечиванию памяти героев Советского Союза и Социалистического труда, жителей района Южное Тушино (установка мемориальных досок и тп)?

32. Возможно ли в ходе проведения работ по обслуживанию памятника-стеллы «Тушинцам – участникам Великой Отечественной войны посвящается» на улице Сходненской разработать и реализовать проект художественной подсветки?

33. Планируется ли экологическое восстановление территории Сходненского ковша после проведенных работ со стороны Фабричного проезда?

34. Что планируется разместить в помещениях бывшего Техноавиа по адресу ул. Василия Петушкова, д. 7?

35. Жители обращаются с просьбой установки ограждения со стороны остановки общественного транспорта «Школа № 821» со стороны Сходненского ковша, в связи с крутым склоном и опасностью для детей.

36. Какова ситуация с установкой Шумозащитного экрана, в какие сроки этот проект будет завершен?

37. Есть ли понимание по вопросу реставрации ротонды расположенной на территории усадьбы «Братцево»?

38. Жители обращаются по вопросу установки пандуса у дома № 2 по Окружной улице со стороны магазина, в настоящее время имеется только лестница, а пандус необходим для колясок.
39. Определено ли место, где будет установлен памятник народным ополченцам?  Есть ли точное документальное подтверждение, что место, где находится закладной камень в настоящее время принадлежит району Северное Тушино.